
12 Statsutskottets Utlåtande N:o 26.

X:o 2®.

Ank. till Eiksd. kansli den 3 mars 1905, kl. 3 e. m.

Utlåtande, i anledning af Kungl. Maj:ts proposition angående 
försäljning af sex kronan tillhöriga holmar utanför Fjäll
hacka i Kville socken af Göteborgs och Bohus län.

(I. A.)

Under åberopande af bilagdt utdrag af statsrådsprotokollet öfver jord- 
bruksärenden den 4 november ] 904 har Kungl. Maj:t i en till Riksdagen 
afbiten proposition (n:o 34) föreslagit Riksdagen medgifva,

dels att de utanför Fjällbacka strand i Kville socken af Göteborgs 
och Bohus län belägna holmarna Fiskholmen n:o 1, Eneskär Stora n:o 1, 
Eneskär Lilla n:o 2, Näbben n:o 1, Gudmundskäret n:o 1 samt Kråk- 
eller Kåkholmen måtte till Fjällbacka municipalsamhälle försäljas mot en 
köpeskilling, hvilken på municipalsamhällets bekostnad skulle bestämmas 
i den ordning, som i fråga om jords eller lägenhets afstående för allmänt 
behof vore föreskrifven i kungl. förordningen den 14 april 1866, samt 
med tillträdesrätt för municipalsamhället den dag, den på nämnda sätt 
bestämda köpeskillingen till landtränteriet i Göteborgs och Bohus län 
inlevererats,

dels ock att de medel, som inflöte genom ifrågavarande försäljning, 
matte, pa samma sätt som köpeskillingarna för försålda mindre kronoegen- 
domar, användas till inköp för kronans räkning af skogbärande eller till 
skogsodling tjänlig mark.
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I detta ärende har departementschefen till omförmälda statsrådsproto
koll anfört följande:

»Uti en till Eders Kungl. Maj:t ställd skrift har Fjällbacka muni- 
cipalsamhälle, med förmälan, att holmarna Fiskholmen, Stora Eneskär, 
Lilla Eneskär, Näbben, Gudmundskäret samt Kräk- eller Kåkholmen, samt
liga belägna utanför Fjällbacka strand i Kville socken af Göteborgs och 
Bohus län, icke lydde till i närheten liggande hemman, utan allmänt 
ansåges tillhöra kronan, i underdånighet anhållit, att, som municipalsam- 
hället, för att åt dess fiskarbefolkning kunna bereda plats till uppförande 
af förvaringshus för vadar och fiskredskap samt s. k. garnräcken, hvartill 
utrymme saknades inom samhällets område, samt för att kunna åstad
komma nödig utvidgning och förbättring af det till samhället hörande 
hamnområde, hade stort behof att med sitt område få införlifva sagda 
holmar, Eders Kungl. Maj:t täcktes dels låta verkställa utredning om 
nämnda holmars rätta natur, dels ock berättiga samhället att mot skälig 
ersättning tillösa sig holmarna.

Sedermera har Eders Kungl. Maj:t, efter det Eders Kungl. Maj:ts 
befallningshafvande i nämnda län och kammarkollegium blifvit i ärendet 
hörda, enligt nådigt bref den 18 september 1901 förklarat berörda ansök
ning icke för det dåvarande föranleda annan åtgärd än att handlingarna 
i ärendet öfverlämnades till kammarkollegium, som hade att tillse, huru
vida och pa hvad sätt ofvanbemälda, holmar borde såsom själfständiga 
lägenheter i kronans jordebok införas, i sammanhang hvarmed Eders 
Kungl. Maj:t tillika anbefallt kammarkollegium att, för den händelse 
holmarna, efter i laga ordning meddeladt beslut, som vunnit laga kraft, 
kunde anses böra såsom kronans ostridiga egendom i jordeboken upptagas, 
till Eders Kungl. Maj:t inkomma med anmälan om deras framtida disposition.

Med anledning häraf har kammarkollegium uti underdånig skrifvelse 
den 8 sistlidne februari dels meddelat, att kollegium enligt utslag den 23 
mars 1908, som numera tagit åt sig laga kraft, låtit bero vid Eders 
Kungl. Majt:s befallningshafvande i länet den 10 juni 1902 meddelade, 
till kollegii pröfning såväl underställningsvis som genom besvär hänskjutna 
utslag, hvarigenom på anförda skäl förklarats att holmarna skulle i jorde
boken för Kville socken införas såsom kronolägenheter under allmän 'dispo
sition under följande benämningar: Fiskholmen n:o 1, en holme, Eneskär 
Stora n:o 1, en holme, Eneskär Lilla n:o 2, en holme, Näbben n:o 1, en 
holme, Gudmundskäret n:o 1, ett skär, samt Kräk- eller Kåkholmen, en holme, 
dels ock anmält frågan om meranämnda kronoholmars framtida disposition.
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Efter nådig remiss har domänstyrelsen den 28 sistlidne september i 
ämnet afgifvit underdånigt utlåtande, hvarvid styrelsen, som med afseende 
å innehållet i Eders Kungl. Maj:ts nådiga bref den 28 maj 1902 angående 
försäljning af åtskilliga kronoegendomar in. in. anmodat Eders Kungl. 
Maj:ts befallningshafvande i länet att till styrelsen inkomma med upp
lysning, om holmarnas bibehållande åt kronan af någon särskild anledning 
påkallades samt om det belopp, holmarna vid utarrendering kunde anses 
komma att betinga i årligt arrende, öfverlämnat i anledning häraf inkomna 
yttranden från Eders Kungl. Maj:ts befallningshafvande i länet och krono
fogden i Norrvikens fögderi äfvensom ett af styrelsen med anledning af 
den sistnämndes yttrande hos lotsstyrelsen begärdt utlåtande i ämnet.

Kronofogden har i sitt yttrande, som af Eders Kungl. Maj:ts befall
ningshafvande åberopats, till upplysning i saken anfört, att alla holmarna 
tillsammans möjligen kunde komma att betinga ett ärligt arrende af oO 
kronor samt att holmarnas bibehållande åt kronan icke torde af någon 
särskild anledning påkallas, om de icke möjligen kunde behöfvas för lots- 
verkets räkning. Enligt hvad lotsstyrelsen, som inhämtat yttrande från lots- 
kaptenen i Göteborg, uti sitt berörda utlåtande meddelat, har emellertid något 
behof att för lotsverkets räkning disponera holmarna icke ansetts förefinnas.

För egen del har domänstyrelsen, då holmarnas bibehållande i kronans 
ego icke, såvidt styrelsen hade sig bekant, för något allmänt ändamål pa- 
fordrades, i underdånighet hemställt, att Fjällbacka municipalsamhälles 
underdåniga ansökning måtte vinna nådigt afseende; och har för sådan 
händelse styrelsen i underdånighet föreslagit, att försäljningen måtte få ske 
mot köpeskilling, som på municpialsainhällets bekostnad bestämdes i den 
ordning, nådiga förordningen den 14 april 1866 angående jords eller lägen
hets afstående för allmänt behof föreskrefve.»

Statsutskottet, till hvars förberedande behandling detta ärende blifvit 
remitteradt, hemställde,

att Kungl. Maj:ts förevarande framställning må 
vinna Riksdagens bifall.

Stockholm den 3 mars 1905.

På statsutskottets vägnar: 

HUGO TAMM.


